Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 001 /2020 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária -
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base na manifestação da Gerência
de Projetos da EMAP, RESPOSTA AO SEGUNDO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa IHM
ENGENHARIA E SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO LTDA, acerca do Edital da Licitação Eletrônica LRE nº 001/2020 –
EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução do serviço de modernização das
Subestações 01, 02 e 03, localizadas no área primária do Porto do Itaqui, em São Luís/MA. Sobre os
questionamentos prestam-se os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO
“Na folha de dados dos conjuntos de média tensão das subestações é solicitado disjuntores a SF6 e barramento
isolado a ar. Contudo, gostaríamos de saber se será possível apresentar oferta de painéis com disjuntores à vácuo,
sendo que consideramos esta opção com o melhor custo-benefício para a classe de tensão de 17,5 kV.”

RESPOSTA :

Entendendo que a proteção por SF6 e/ou à Vácuo garantem o pleno funcionamento e eficiência dos equipamentos,
dentro das premissas de projeto, e se tratando da responsabilidade dos projetos executivos sendo da Licitante, será
admitida a oferta de melhorias desde que seja vantajosa e sem ônus à Administração Pública.

São Luís/MA, 06 de julho de 2020.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP